Jaime II, rey de Aragón, ordena al sobrejuntero de Ribagorza que resuelva un conflicto entre 

San Victorián y el Hospital sobre dos hombres de Foradada.  

ACA, RC, cartas reales de Jaime II, nº 6432. 

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone 

ac sancte romane Ecclesie vexillarius, amirantus et capitaneus generalis, dilecto  suo 

supprajunctario Rippacurcie, Supprarbi et Vallium vel eius locumtenenti, salutem et 

dileccionem. Ex parte procuratoris venerabilis castellani Emposte, ordinis Hospitalis 

Sancti Johannis Jherosalimitani, fuit humiliter exponitum coram nobis quod abbas 

Sancti Victoriani nicitur compelle Petrum Hospitalis et Dominicum Ros, habitatoris loci 

de Foradada, homines et vassallos ut asseritur Hospitalis jamdicti, ad prestandum 

dicto abbati servicia et novenam bonorum suorum omnium, necnon perturbat dictos 

homines super excaliando in quibusdam terminis dicti loci de la Foradada, que omnia 

supradicta asserunt fieri in dicti Hospitalis prejudicium necnon contra privilegia 

regalia et usum eorum a tanto citra tempore observatum, quod memoria hominum in 

contrarium non existit. Quare fuit nobis pro parte procuratoris jamdicti humiliter 

supplicatum sibi super hiis de benignitate regia provideri. Ideo nos, supplicacione ipsa 

benigne admissa, vobis dicimus et mandamus  quatinus, vocatis evocandis vobis […], 

de premissis, non permitatis dictos homines Hospitalis per dictum abbatem  super 

predictis indebite perturbari. Immo in eis deffendatis eosdem et quemlibet eorumdem 

prout de foro et racione fuerit faciendum. Et super pignoribus, si qua facta sunt racione 

predicta, dictis hominibus faciatis quod de foro et racione inveneritis faciendum.  

Data Ilerde VIIIº idus junii, anno Domini millesimo CCCº vicesimo. 

117 1320, julio, 4. Calatayud   

Jaime II, rey de Aragón, escribe a Domingo de na Gracia, baile general de Ribagorza, para que 

vea en la causa existente entre los hombres de Verí y el castellán del mismo lugar, a causa de 

una parte del término que el último se había apropiado y anexionado a una aldea contigua de su 

propiedad, y también por las peitas que les imponía ilícitamente. 

ACA, RC, reg. 170, ff. 19r-19v.  

Jacobus et cetera, fideli suo Dominico Dona Gracia, bajulo Rippacurcie generali et 

cetera. Pro parte hominum loci de Verin, qui pro nobis tenetur in feudum, fuit coram 

nobis exponitum conquerendo quod castlanus dicti loci de Verin et homines locorum 

de Aspes et de Abella, qui sunt dicti castlani, occuparunt et occupata detinent magna 
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parte termini dicti loci de Verin, eam adjungendo et apropriando terminis locorum de 

Aspes et de Abella, qui sunt contigui dicto termino occupato, tam in nostri quam 

dictorum hominum dicti loci de Verin prejudicium non modicum et gravamen, 

preterea dictus castlanus permitet intrare in terminis dicti loci de Verin ganata extranea 

ad pascendum pro quibus percipit erbagium, in dampnum et prejudicium hominum 

predictorum, ex eo quare ganatis hominum ipsorum desunt pascua propter 

invassionem ganatorum extraneorum in terminis supradictis. Necnon eciam idem 

castlanus, indebite ac injuste, imponit annuatim dictis hominibus questiam pro libito 

voluntatis, pro quam solvendam sibi compellit dictos homines fortiter et districte, 

cujusque ex premissis homines predicti se asserant per dictum castlanum multipliciter 

ac indebite agravari, suplicatum nobis fuit super eo pro nos eis de oportuno remedio 

provideri. Quare suplicacione ipsa admissa, vobis dicimus et mandamus quatinus, 

vocatis qui fuerint evocandi, tam super ocupacione partis termini supradicti quam 

super divisione aliorum terminorum contiguorum locorum predictorum super quibus 

contencio existit inter homines predictos, et super aliis gravaminibus que dicti homines 

per castlanum prefatum sibi asserunt, interrogari faciatis et decernatis quod de Foro et 

racione fuerit faciendum, breviter et de plano, rejectis maliciis et diffugiis 

quibuscumque. Nos enim super eo vobis comitimus plenarie vices nostras.  

Data Calatajubi, IIIIº nonas julii, anno Domini Mº CCCº XXº. 

118 1321, febrero, 10. Fraga   

El infante Alfonso, hijo de Jaime II, escribe al justicia y jurados de Benabarre para que no 

recauden las peitas con “centenarios” sino con los procedimientos habituales hasta entonces.  

ACA, RC, reg. 366, ff. 53v-54r. 

Infans et cetera, fidelibus suis justicia et juratis de Benavarre et cetera. Ex parte 

quorundam hominum dicti loci querelam suscepimus continentem quod vos, contra 

usum a temporibus retroactis huc usque super manifesto quod faciunt in solvendis 

peytis et aliis exaccionibus regalibus observatum, imponitis pro centenariis peytas dicti 

loci quod in non modicum prejudicium et dampnum pauperum et miserabilium 

personarum degencium in dicto loco fertur redundare, propter quod fuit ex parte 

predictorum nobis humiliter suplicatum sibi super predictis per nos de […]. Nos igitur, 

ipsa suplicacione ut consona juri suscepta benigne, vobis dicimus et mandamus 

quatinus super predictis non gravetis homines dicti loci contra justiciam et usum 

antiquum in dicto loco temporibus retroactis observatum. Sic in hiis diligenter vos 

sabendo quod dicti homines super predictis contra justicia et usum antiquum non 

graventur seu aliquando molestentur. 

Data in Fraga, IIIIº ydus febroarii anno predicto. 
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119 1323, julio, 31. Fontiellas   

Bernardo de Erill, prior de Obarra, libera a una familia de Fornons de las cargas serviles que 

debían realizar, a cambio de un treudo anual de siete sueldos. 

AHN, Obarra, carp. 693, perg. 22.  

Manifesta cosa sia a toç homes que‘l dicmenye que es intitulat IIº kalendas augusti 

anno Domini millesimo CCC XXº tercio, en lo loch de las Fontiellas fo lo honrat et 

religios en frare Bernat d‘Erill, prior de Santa Maria d‘Ovarra, et presenc foren los 

honrats en Guyem de Sent Esthevan cabiscol de Roda, et n‘Arnal Ribau abat d‘Ayscles, 

et molts d‘altres bons omes, et in presençia de mi notari et dels testimonis dios scrits. Et 

davant los damont dits foren Guyem de Fornons et Ramon de Fornons fyll d‘ell, estanç 

en Fornons, e sobre demandas de questas, acaptes et altres servituç que‘l damont dit 

prior d‘Ovarra demanava et entenia d‘aver als damont dits Guyem et Ramon de 

Fornons et a la sua chasa de Fornons, de las quals demandas feeren avinença et 

composicion los damont diç Guyem et Ramon de Fornons ab lo dit honrat prior 

d‘Ovarra sots la forma que‘s segex: 

Nos en frare Bernat d‘Erill, prior de Santa Maria d‘Ovarra, a prex dels honratç en 

Guyem de Sent Esthevan et n‘Arnau Ribau damont ditç et per honor d‘ells, faç 

avinença et composicion ab los damont dits Guyem de Fornons et Ramon son fyll e la 

sua chasa de Fornons, en esta manera que Guyllem de Fornons, Ramon fyll d‘ell els 

seus estanç en la chasa sua de Fornons, et que ells donen et pagen a nos et a la chasa de 

Santa Maria d‘Ovarra en quiscun any en la festa de Sent Michel del mes de setembre 

set solidos de diners jacheses de bona moneda, et aquells ditç VII solidos pagan que 

no‘ns siatç tenguts vos ni la vostra chasa de Fornons de tota la nostra vida de fer ni dar 

negunas questas, acaptes ni altras servituç a nos ni a la chasa d‘Ovarra pertanyenç, salp 

per ho que‘ns doneç la deuma dreturerament, et encara forma de dret quan la y 

volrem, et que us avingaç de monedage ab l‘abat de Sent Victorian o ab qui ell volra,